Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Ofício TBM N.º 050/2021

Ouro Fino, 13 de outubro de 2021.

Excelentíssimo Senhor Henrique Rossi Wolf

Exmo. Sr. Prefeito Municipal.

Prefeitura Municipal de Ouro Fino-MG

Assunto: Solicita ao Poder Executivo Municipal que estude a viabilidade de instituir

parceira com a instituição karyda para criar um centro de atenção psicossocial –CAPS,

no Município De Ouro Fino.

Senhor Prefeito Municipal,

Cumprimentando-o cordialmente, venho à presença de Vossa Excelência,

informar-lhe e ao final solicitar o que se segue:

Recentemente, fui procurado pelos membros da “karyda” de Ouro Fino, entidade

civil de natureza filantrópica, sem fins lucrativos, com personalidade jurídica de direito

privado e reconhecida de utilidade Pública Municipal, Estadual e Federal, sendo

devidamente registrada no Conselho Municipal de Assistência Social.

Na oportunidade, a entidade propôs um projeto de ampliação do atendimento

psicológico no município, estabelecendo a criação de parceria com o Poder Executivo

Municipal e estabelecendo a Karyda como Centro de Atenção psicossocial –CAPS.

Por meio deste projeto, a instituição pretende prestar todos os serviços

relacionados à promoção da saúde mental, prevenção e tratamento dos transtornos

mentais gratuitamente, com o objetivo de melhorar a qualidade de vida e proporcionar

melhores condições dos indivíduos serem reintegrados à sociedade.

Ao invés do Poder Executivo Municipal criar um Centro de Atenção psicossocial–

CAPS, se torna muito mais viável e econômico que o poder público coopere junto com

a instituição Karyda que vem desempenhando um excelente trabalho na área de

atendimento psicológico em nosso município.

Ademais, a mesma possui uma sede própria localizada no centro de ouro fino, que

proporcionará aos usuários desse serviço tão básico uma maior acessibilidade e

mobilidade.

Dessa forma, pelos justos motivos acima mencionados e compreendendo a

importância de promover a saúde mental, solicito ao Poder Executivo Municipal que

estude a viabilidade de instituir parceira com a instituição karyda para criar um centro

de atenção psicossocial –CAPS, no Município de Ouro Fino.

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Em apreço a reivindicação, coloco em anexo os documentos expedidos

pelas instituição.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para renovar protestos de

consideração e apreço.

Respeitosamente,

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br